A ergo, nō induci in tentationem: id est, ne intus inducamur in tentationem, sicut in medium lacus quororum vel inimicorū. Psal. 31. Tu es refugium meum a tribulatione quæ circumdedit me, exultatio mea erue me a circumdantibus me. Vel potest aliter sic exponi, vt sit figurata locutio: (Ne nos inducas in tentationem, id est, ne tentationem ducas in nos, ita quod tentatio veniat, sicut tentatio vulnerans cor nostrū. Psal. 90. Scuto circumdabit te veritas eius, non timebis a timore nocturno. Vel ne inducamur a concupiscentia nostra in tentationem, vt abducamur ab oratione. Iacobi. 1. Vnusquisque n. tentatur a concupiscentia sua abstractus, & illeceus. Et in his tribus modis intelligitur quod non inducat, id est, non permittat nos superari a tentatione. Cum autē deus immittit tentationē, muniri debemus primo per scutum patientiæ, iuxta illud Thren. 3. Dabis eis scutum cordis, laborem tuū, id est, dabis eis exemplum laboris tui, contra tentationem quam deus permittit. Secundo muniri debemus orando, & precacōdo, iuxta illud Mat. 27. Vigilate & orate, vt non intretis in tentationem. Tertio debemus muniri fide, resistendo. 1. Pet. 5. Resistite fortes in fide. Est tertia tentatio est, sine qua præsens vita non ducitur, quæ, quæ est ex nobis innata, vitari non potest, vt nō veniat. Et ideo Apostolus illam nō prohibet vt in nobis nō sit, vt habetur. 1. Cor. 10. Tentatio vos non apprehendat nisi humana. Quæ non sine fructu nobis a deo permittitur, quæ est via exercitacionis virtutis. Iudicium. 3. Hæc sunt gētes quas dominus dereliquit vt erudiret in eis Ierusalē, & omnes qui non nouerant bella Chanaanorum, etc. Ita & de motibus tentationum dici potest. Aliquando verō nomine tentationis sine qua præsens vita non ducitur, ipsa peccata venialia intelliguntur. Et ista dimittuntur per orationē dominicam, vel per asperionē aquæ benedictæ, vel per benedictionē summi Pontificis, vel per visionem corporis Christi, & huiusmodi, vt dicit Augustinus. Tertia & vltima, sibi, cum dicit.

Sed libera nos a malo. Vbi liberati a malo culpæ, & muniti contra malum pugnae, petimus a morositate mali pugnae. Circa quod est notandum, quod huiusmodi malum est triplex. Inferni, Purgatorii, & Mundi. Primum malū pugnae, vt inferni, est malum pessimū propter tria: primo propter eternitatem: secundo propter acerbitatem: tertio, propter multiplicatam. De primo, Matth. 25. Ite maledicti in ignem eternum. De secundo, Matth. 13. Ibi erit fletus, & stridor dentium. De tertio, Psal. 10. Ignis, & sulphur, & spūs peccatorum patris calcis eorum. Secundū malum, vt malum Purgatorii, est grauissimum, quia est in proportionatum viribus nostris. Nullum enim malum est in mundo, quod illi comparari possit. Aut dicitur grauissimum, propter acerbitatem, maxime cum agat in essentia anime immedie.